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Состояние и развитие агропромышленных комплексов государств-членов 

Таможенного союза и Единого экономического пространства 

по итогам  1 квартала 2013 года. 
 

По данным национальных статистических органов совокупный объем 

производства продукции сельского хозяйства в странах ТС и ЕЭП 

за 1 квартал 2013 г. составил 16,1 млрд. долл. США, наибольший индекс 

физического объема отмечен в Беларуси – 2,5%, в России и Казахстане рост 

составил 2,3% и 0,4% соответственно. 
 
 

Производство продукции сельского хозяйства в 1 квартале 2013 года 

 

 Производство сельскохозяйственной продукции 

млн. долл. США в % к 1 кв. 2012 г. 

Всего в странах ТС и ЕЭП, 16 050,6  

в том числе   

Республика Беларусь  1 637,9 102,5 

Республика Казахстан 1 373,3 100,4 

Российская Федерация  13 039,5 102,3 
 

 

 

По состоянию на 1 апреля 2013 г. в странах ТС и ЕЭП поголовье крупного 

рогатого скота составило 31 549 тыс. голов (снижение по сравнению с 

аналогичной датой 2012 г. на 215 тыс. голов). Уменьшение КРС произошло в 

России и Казахстане на 243 тыс. голов и 25 тыс. голов соответственно, тогда как в 

Беларуси произошел рост на 54 тыс. голов. 

Поголовье свиней в странах ТС и ЕЭП составило 25 345 тыс. голов 

(увеличение на 1 855 тыс. голов), рост поголовья произошел в Беларуси и России 

на 283 и 1 802 тыс. голов соответственно, тогда как в Казахстане оно снизилось на 

230 тыс. голов. 

 
 

Поголовье основных видов сельскохозяйственных животных  

в странах ТС и ЕЭП на 1 апреля 2013 г., тыс. голов 

 
 

Республика Беларусь                  Республика Казахстан                   Российская Федерация 
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Производство животноводческой продукции в 1 квартале 2013 г. 
 

Продукция 

ТС и ЕЭП, всего 
Республика 

Беларусь 

Республика 

Казахстан 

Российская 

Федерация 

1 кв. 

2013 г. 
в % к 1 кв. 

2012 г. 
1 кв. 

2013 г. 
в % к 1 кв. 

2012 г. 
1 кв. 

2013 г. 
в % к 1 кв. 

2012 г. 
1 кв. 

2013 г. 
в % к 1 кв. 

2012 г. 

Скот и птица 

(в живом весе), 

тыс. тонн 
3 376,7 105,5 408,5 107,2 324,4 100,7 2 643,8 105,9 

Молоко,  

тыс. тонн 
8 523,0 96,9 1 537,0 98,9 769,7 99,2 6 216,3 96,2 

Яйца,  

млн. штук 
11 439,9 99,5 824,5 101,6 825,9 105,8 9 789,5 98,9 

 

За 1 квартал 2013 года в странах ТС и ЕЭП произошло уменьшение 

производства основных видов животноводческой продукции в среднем на 0,6%. 

При этом если по производству мяса во всех странах ТС и ЕЭП наблюдается 

увеличение на 5,5%, то производство молока и яиц снизилось на 3,1% и 0,5% 

соответственно.  

Так, скота и птицы (в живом весе) произведено 3,4 млн. тонн. Производство 

мяса выросло в Беларуси – на 7,2 %, в России – на 5,9 %, в Казахстане – на 0,7%.  

Валовой надой молока составил 8,5 млн. тонн. В странах ТС и ЕЭП 

отмечалось сокращение объема производства молока  в России – на 3,8%, 

Беларуси – на 1,1 %, Казахстане  – на 0,8 %. 
 

Итоги внешней и взаимной торговли продовольственными товарами 

и сельскохозяйственным сырьем в 1 квартале 2013 года. 
 

Внешняя торговля продовольственными товарами 

и сельскохозяйственным сырьем в 1 квартале 2013 года. 

В 1 квартале 2013 года совокупный товарооборот по продовольствию и 

сельскохозяйственному сырью остался практически на уровне аналогичного 

периода прошлого года и составил 13,6 млрд. долл. США (снижение на 0,4%).  

Экспорт указанных товаров составил 3,2 млрд. долл. США и уменьшился 

на 21,3% по сравнению с 1 кварталом 2012 года, импорт составил 10,4 млрд. долл. 

США и увеличился на 8,5%. 
Динамика внешней торговли продовольствием 

 и сельскохозяйственным сырьем в ТС и ЕЭП в 1 квартале 2013 года, млн. долл. США 
 

  1 кв. 2012 г. 1 кв. 2013 г. 
1 кв. 2013 г. 

 к 1 кв. 2012 г.,% 
Товарооборот          13 613,7             13 565,5    99,6 

Экспорт           4 035,3              3 175,8    78,7 

Импорт           9 578,4             10 389,7    108,5 

Сальдо торгового баланса -         5 543,1    -         7 213,9      
 

Наибольшее сокращение экспорта в указанный период отмечалось в России 

на 508,9 млн. долл. США, в Казахстане экспорт сократился на 365,3 млн. долл. 

США, вместе с тем в Беларуси произошел рост на 14,6 млн. долл. США. 
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Основными товарными позициями в структуре экспорта в стоимостном 

выражении были: 

- рыба и ракообразные – 23,6% (от всего экспорта продовольствия и 

сельскохозяйственного сырья); 

- злаки – 17,2%;  

- жиры и масла – 18,6%. 

 Уменьшение экспорта обусловлено сокращением объемов поставок злаков 

в 1,7 раза по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. 

 
Динамика внешней  торговли продовольствием 

и сельскохозяйственным сырьем по странам ТС и ЕЭП в 1 квартале 2013 года,  
млн. долл. США 

 

Республика Беларусь                  Республика Казахстан                   Российская Федерация 

 

 
 
 

Импортные поставки продовольственных товаров увеличились во все 

страны ТС и ЕЭП: в Россию – на 530,0 млн. долл. США, Беларусь – на 182,3 млн. 

долл. США, Казахстан – на 99,0  млн. долл. США.  

Основными товарными позициями в структуре импорта в стоимостном 

выражении были: 

- фрукты – 18,7%; 

- мясо – 12,0%; 

- овощи – 8,1%; 

- рыба и ракообразные – 6,8%; 

- алкогольные и безалкогольные напитки – 6,0%; 

- молочная продукция – 5,7%. 
 

Взаимная торговля продовольственными товарами 

и сельскохозяйственным сырьем в 1 квартале 2013 года. 
 

По итогам 1 квартала 2013 г. совокупный объем взаимной торговли 

продовольствием и сельскохозяйственным сырьем существенно увеличился по 

сравнению с аналогичным периодом прошлого года (на 14,6%) и составил 

1,9 млрд. долл. США, из которых 60% продукции имело белорусское 

происхождение. Доля аграрной продукции в общем объеме взаимной торговли 

стран ТС и ЕЭП составила 12,3% и повысилась на 2,6 процентных пункта. 
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Динамика взаимной торговли продовольствием и сельскохозяйственным сырьем 

 в 1 квартале 2013 года, млн. долл. США 
 

  1 кв. 2012 г. 1 кв. 2013 г. 
1 кв. 2013 г. 

 к 1 кв. 2012 г.,% 

Всего в странах ТС и ЕЭП,          1 614,6             1 850,6                114,6    

в том числе   

Республика Беларусь              979,9              1 106,3                 112,9    

Республика Казахстан                40,6                 137,1                 337,5    

Российская Федерация              594,1                 607,2                 102,2    
 

Основными товарными позициями в структуре взаимной торговли 

продовольствием и сельскохозяйственным сырьем в 1 квартале 2013 года были 

мясо, молочная продукция, готовые изделия из мяса и рыбы, изделия из зерна 

злаков, муки, злаки и сахар на их долю пришлось почти 70% торговли 

продовольствием. 

 

Ценовая ситуация на потребительском рынке продовольственных товаров 

стран ТС и ЕЭП в 1 квартале 2013 г. 

 

В 1 квартале 2013 года индекс потребительских цен на продовольственные 

товары по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составил: 

в Республике Беларусь – 125,8 %, в Республике Казахстан – 105,0%, в Российской 

Федерации – 108,5%. 

 
 

   Республика Беларусь    Республика Казахстан    Российская Федерация 

 

С начала года ситуация на потребительском рынке продовольственных 

товаров характеризуется как стабильная. В марте т.г. по сравнению с декабрем 

2012 года потребительские цены на мясо и мясопродукты в Казахстане 

повысились на 0,1%, России снизились на 2,0%, Беларуси не изменились. 

Молоко и молокопродукты подорожали во всех странах: в России – на 1,6%, 

Беларуси – на 1,5%, Казахстане - 1,3%. 

 

Потребительские цены на мясо  

(говядина),  кг.$ 
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Потребительские цены на молоко 

(пастеризованное), литр.$ 
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Наибольший рост потребительских цен в 1 квартале 2013 года отмечен на 

хлеб и хлебобулочные изделия в России – на 4,2%, Беларуси – на 2,1%, 

Казахстане – на 0,1%.  
   

 

 
   Республика Беларусь    Республика Казахстан    Российская Федерация 

 

 

Потребительские цены на сахар в указанный период снизились в России и 

Казахстане на 0,9% и 0,7% соответственно, в Беларуси не изменились. 

Потребительские цены на сахар, кг.$ 
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Потребительские цены на хлеб  

(из муки пшеничной 1 сорта), кг.$ 
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